

*This is an electronic reprint of the original article. This reprint may differ from the original in pagination and typographic detail.*

*Please cite the original version:*

Granqvist, C. (2021) På jakt efter den nyländska gastronomiska identiteten. Västra Nyland 26.1.2021.

# Ledare

## Styvt jobb att vara förtroendevald

**Kan coronapandemin få de unga att rösta i kommunalvalet? Färsk studie visar att förtroendevalda drar hemåt.**

Om sex veckor, den 9 mars, ska kandidatlistorna över dem som ställer upp i årets kommunalval lämnas in. Den egentliga valdagen är den 18 april, förhandsröstningen infaller 7-13 april.

Coronapandemin kommer att påverka valet, men i nuläget är planen att det hålls på det utsatta datumet.

Det kommer att krävas specialarrangemang vad gäller vallokaler och rekommendationer om munskydd och handsprit.

Den synligaste förändringen kommer ändå avsaknaden av valjippon att vara. Att i nuläge ordna evenemang som lockar massor är oansvarigt. Det betyder att valkampanjerna måste föras i andra forum än på gator och torg och lockbetena måste vara annat än kaffe och bulle.

**Det återstår** att se hur valdeltagandet påverkas av att kampanjerna hålls i andra forum, till exempel i sociala medier såsom Facebook. Två Hangöbor lanserade i helgen en grupp för diskussion om kommunalvalet.

Kommunalvalet i Finland har ett lågt valdeltagande, trots att det är kommunala frågor som direkt kan påverka invånaren, till exempel markplanering eller skolindragningar. För fyra år sedan stannade

det nationellt på 58,8 procent. I de västnyländska kommunerna var valdeltagandet lite bättre. I Hangö gick 62,1 procent till valurnorna, i Raseborg 61,8 procent, Ingå 69 procent, Sjöunda 60,7 procent, Lojo 57 procent och Kyrkslätt 61,7 procent.

Det är många faktorer som är avgörande för om man röstar eller inte. Bland annat socioekonomisk ställning, tradition och ålder. Bland ungdomar är valdeltagandet lågt. Kan det nu vända då kampanjerna till stor del måste föras på andra forum.

Till exempel visar forskning av valforskarna Sami Borg och Kari Koljonen att mediernas valkompasser är oumbärliga för många unga väljare. Och kompasserna finns på nätet, där ungdomar är vana att hämta sin information.

**Unga, kvinnor** och personer med invandrarbakgrund är fortfarande underrepresenterade i de beslutsfattande organen. Ur ett demokratiperspektiv är det viktigt att representationen motsvarar befolkningen.

Partiernas och grupperingarnas kandidatnomineringar är i full gång just nu. Ett parti får nominera maximalt 1,5 gånger så många kandidater som det finns platser i fullmäktige. Full lista betyder i Raseborg max 64 kandidater för ett par-

ti, i Ingå och Sjöunda 40 kandidater och i Hangö 46 kandidater.

Det är ett styvt jobb att vara förtroendevald. Man måste vara beredd att satsa mycket av sin fritid för kommunens bästa. Visserligen får man ett arvode men det står inte i proportion till insatsen. Sen behöver man också ha kännedom om de politiska processerna och kommunallagen så att det inte går som i Sjöunda förra veckan då bygg- och miljönämnden fortsatte att behandla ett ärende trots att majoriteten just hade beslutat att remittera ärendet. Här har ordförande och tjänstemännen en viktig roll att se till att formfel inte begås för de ger besvärsgrund och kan leda till utdragna processer.

**En färsk** undersökning som gjorts av Aalto-universitetet, Åbo universitet och Statens ekonomiska forskningscentral visar att det har betydelse vem som sitter i fullmäktige. I studien framkommer det att förtroendevalda drar hemåt och höjer servicenivån i sitt eget grannskap. Så det har betydelse för vem som sitter i fullmäktige. Nu är det upp till partierna att få många goda kandidater. Och sen att gå till valurnorna i april.

**MARINA HOLMBERG**

marina.holmberg@vastranyland.fi

### ANDRAS RÖSTER

”Epidemiologer och ledande pandemibekämpare är det senaste årets rockstjärnor. Men i kulisserna har vårdpersonalen gjort ett enormt arbete för att skydda de mest utsatta.

Nya Åland  
Johan Orre om vårdarbetarnas insatser under coronapandemin.

”Det är djupt tragiskt att gramlandet får allt fler auktoritära drag. Den tendensen har pågått länge, men varje steg längre bort från demokrati och rättsstat smärta.

Vasabladet  
Dan Ekholm fördommer hur de ryska myndigheterna står ner på fredliga demonstrationer.

”Oppositionsledare Aleksej Navalnyj är ett svåröst problem för president Putin för vilket polisens batonganvändning inte räcker till.

Ilkka-Pohjalainen  
om situationen i Ryssland.

**IDAG**

Christos  
Granqvist



## På jakt efter den nyländska gastronomiska identiteten

■ Nyland som matregion är ett mångsidigt och intressant fall. För att hitta svaret på vad som är nyländsk matkultur, smak och identitet måste man ta en tillbakablick på vad som skapat matkulturen och vilka sociologiska och biogeologiska faktorer som påverkat den gastronomiska utvecklingen.

■ Nylands historia från nomad- och samarkultur tills dagens turism och invandring har format matkulturen. De biogeologiska egenskaper består av ett mycket starkt anhang till havet, vilket då även betyder att en stor del av Nyland är gammalt sjöbotten. Landskapet är relativt platt med vida fält som bidrar till en stor möjlighet för odlare. Dock har ökad bebyggelse och storstadsområdet runt Helsingfors orsakat en ridå mellan västra, mellersta och östra Nyland. Relationen till havet påverkar fukt, temperatur och nederbörd. Jordmänen är mycket varierande, vilket i sig har lokal inverkan på smak och lämplighet för odlare av olika spannmål, rotfrukter, grönsaker och fruktträd.

”För utvecklingen av terroirkartan har projektet valt att fokusera på fyra olika råvaror; nypotatis, äpplen, naturbeteskött och kulturspannmål.

Yrkeshögskolan Novias projekt "Matregion Nyland" har som mål att identifiera den nyländska gastronomiska identiteten tillika som projektet jobbar för att kartlägga olika aktörer inom den nyländska mat- och värdekedjan. Projektet jobbar även med att utveckla ett preliminärt verktyg i form av en elektronisk terroirkarta för att enligt vetenskapliga fakta kunna konstatera vilka områden som lämpar sig för att odla olika råvaror.

Målen är krävande och spelplanen är mycket vid. För att identifiera den nyländska gastronomiska identiteten har projektet valt att granska olika identitetsformer via fyra tallrikar; nylänningens och turistens tallrik samt den offentliga tallriken och exporttallriken. För kartläggningen av aktörer och värdekedjorna används fyra olika skeden i matkedjan, det vill säga primärproduktion, förädling, logistik och marknad. För utvecklingen av terroirkartan har projektet valt att fokusera på fyra olika råvaror; nypotatis, äpplen, naturbeteskött och kulturspannmål. Dessa är alla väl representerade och lämpade för Nyland i helhet, men potential, effektivitet och samarbete har mycket rum för utveckling.

■ Trots att fältarbetet begränsades betydligt under förra året på grund av coronaviruset har projektet bland annat utfört en kartläggning av nypotatis i ett brett nätverk av olika aktörer. Tillika har projektet undersökt äppelodling och möjligheter för att grunda ett arboretum med fruktträdspark som en del av biodiversiteten. Vi har intervjuat producenter och uppfödare med fokus på fritt naturbeteskött, samt odlare av kulturspannmål för att skapa en bättre helhetsbild av hela värdekedjan i Nyland. Målsättningen är att kunna presentera arbetet i ett seminarium för aktörer i de nyländska värdekedjorna under våren 2021.

Christos Granqvist är projektledare för Matregion Nyland vid Yrkeshögskolan Novia i Raseborg.